
Demos  S.C.p.A. Approvazione del nuovo “Statuto” sociale e del 
“Regolamento sugli indirizzi strategici e sul controllo analogo 
della Società”. 
 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        
Provincia di Sassari  

ORIGINALE 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 16  del 12/04/2010  
 

Oggetto:   
 
 

 
L’anno duemiladieci, addì dodici del mese di aprile, alle ore 18.00, in Sorso e nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 
Morghen Giuseppe   X Pinna Luigi  X  
Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  
Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  
Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  
Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  
Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 
Vacca Mauro X  Peru Marcello  X 
Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  
Sanna Gian Paolo   X    
Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 
Macciocu Luigi  X   17 4 

Presenti: n. 17.  Risultano assenti n. 4 Consiglieri : Morghen, Sanna GP, Santoni, Peru M. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Sig. Francesco Sechi, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, 
con la partecipazione del  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda, coadiuvato dal Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 VISTO l’argomento di cui al n. 4 dell’Ordine del Giorno in data odierna, come 
rideterminato dalla Civica Assemblea; 
 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.3.1998, avente ad 
oggetto “Società Consortile per Azioni Demos -  Approvazione Statuto”,  con la quale 
l’Amministrazione Comunale di Sorso ha deliberato di aderire al Consorzio per la costituzione della 
Società Demos, approvando lo Statuto composto di n. 30 articoli; 
 

 DATO ATTO che la Società Consortile per Azioni Demos ha sede legale in Sassari, P.zza 
D’Italia, presso il Palazzo della Provincia e che il Comune di Sorso detiene una partecipazione 
azionaria di 3.044 azioni pari a nominali € 3.044,00; 
 

 PRECISATO che: 
• l’evoluzione normativa e giurisprudenziale in materia di servizi pubblici locali e strumentali 

ha significativamente innovato il sistema di affidamento diretto dei servizi da parte degli 
enti pubblici soci in favore delle società partecipate; 

• fra i requisiti che devono essere rispettati ai fini di un legittimo affidamento diretto di servizi 
pubblici locali e/o strumentali (ovvero per il loro mantenimento in essere), va annoverata la 
previsione di adeguati strumenti di controllo analogo adottati sia dalla Società partecipata 
sia dagli Enti partecipanti; 

• gli Enti pubblici che detengono partecipazioni in società, enti, istituzioni, associazioni od 
altri organismi, sono chiamati ad adottare appositi regolamenti interni per disciplinare le 
modalità inerenti l’esercizio delle attività di controllo ed indirizzo, compreso il c.d. 
“controllo analogo”; 

• nel caso specifico di affidamento in house in favore di società partecipata, come nel caso de 
quo, da parte di più Enti pubblici, il controllo di cui trattasi può essere esercitato anche 
congiuntamente; 

• in aderenza ai dettami normativi e giurisprudenziali è necessario che gli enti pubblici 
azionisti dispongano le basi per una forma coordinata di indirizzo, verifica e vigilanza sulla 
gestione societaria che assicuri a tutti gli Enti Soci un controllo sulla Società analogo a 
quello esercitato sui propri servizi; 

 

 VISTA la nota pervenuta all’Ente in data 1.4.2010 e assunta in atti al n.  4793 di protocollo, 
a firma dell’Amministratore Unico della Società Prof. Gavino Demontis,  con la quale si sollecitano 
i soci a prendere visione della bozza Statuto aggiornata, nonché ad approvare la bozza di 
“Regolamento sugli indirizzi strategici e sul controllo analogo della Società Demos”; 
 

 CONSIDERATO che l’aggiornamento dello Statuto Sociale è pertanto necessario ed 
improcrastinabile al fine di rispondere pienamente ai recenti dettami della normativa nazionale e 
della giurisprudenza nazionale e dell’Unione Europea in materia di società in house; 
 

 VISTA ed esaminata la bozza del nuovo Statuto Societario, composto di n. 39 articoli; 
 

 VISTO in particolare l’art. 31 dello Statuto che prevede la costituzione di un apposito 
organismo, denominato “Comitato di indirizzo strategico e controllo analogo”, deputato a svolgere, 
in maniera coordinata, funzioni di indirizzo strategico e di controllo sulla società; 
 

 ATTESA altresì la necessità di approvare conseguentemente il “Regolamento sugli indirizzi 
strategici e sul controllo analogo della Società Demos S.C.p.a.” composto di n. 15 articoli, previo 
suo esame; 
 
 UDITO l’intervento del Sig. Presidente il quale introduce l’argomento in trattazione e 
incarica il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra in ordine alla illustrazione della pratica alla 
Civica Assemblea;  
 



 UDITA l’ampia e circostanziata relazione illustrativa a cura del Dr. Pietro Nurra;  
 
 RITENUTA la propria competenza ai sensi della vigente  normativa; 
 

 RICONOSCIUTA l’urgenza di procedere in relazione alla imminenza  della Assemblea 
Straordinaria della Demos S.C.p.A. specificamente rappresentata dal Presidente Prof. Demontis, per 
tramite dell’infrascritta nota, in tempo utile per l’imminente Assemblea Straordinaria della stessa 
società; 

 
 ACQUISITO il parere favorevole di cui all’articolo 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000; 
 
 ESPLETATE  le operazioni di voto e accertata l’espressione, per alzata di mano, della 
volontà  dei 17  Sigg. Consiglieri presenti (Assenti: Morghen, Sanna GP, Santoni, Peru M.) 
 

CON voti favorevoli unanimi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto di quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di approvare la bozza dello Statuto della “Società Demos Società Consortile per Azioni”, 

composto di n. 39 articoli, per le motivazioni esplicitate sopra e quivi integralmente richiamate; 
 
3. Di approvare il “Regolamento sugli indirizzi strategici e sul controllo analogo della Società 

Demos S.C.p.a.” composto di n. 15 articoli, per le motivazioni esplicitate sopra e quivi 
integralmente richiamate; 

 
4. Di dare mandato al Servizio Affari Generali in ordine alla predisposizione di  tutti gli atti 

gestionali conseguenti ad integrazione dell’efficacia del presente provvedimento con particolare 
riguardo alla immediata trasmissione di copia del presente deliberato alla Società Demos; 

 
5. Di dare mandato al Sig. Sindaco in ordine alla trasposizione in seno alla Assemblea 

Straordinaria dei Soci Demos della volontà espressa dalla Civica Assemblea per il tramite del 
presente deliberato;  

 
6. Di dichiarare, con successiva e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 
267/2000, riconosciuta l’urgenza di assicurare la trasmissione del presente atto alla Società 
Demos in tempo utile per l’imminente svolgimento della Assemblea Straordinaria.  
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Francesco Sechi  

 

(Il Presidente) 
F.TO  SECHI 

Dr. Antonino Puledda  
 

(Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  13 Aprile  2010  all’Albo 
Pretorio Comunale al n. 83 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: 
 

www.comune.sorso.ss.it  

    
Sorso, li 13 Aprile  2010
 

                                                       Dr. Antonino Puledda  

                                                                                            
                                                                                              (Il Segretario Generale) 

F.TO  PULEDDA 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 13 Aprile  2010
 

  (art. 124, T.U.E.L.). 

Sorso, li  13 Aprile  2010
Dr. Antonino Puledda  

    

 (Il Segretario Comunale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12 Aprile 2010 poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  13 Aprile  2010

Dr. Antonino Puledda  

   
 

 (Il  Segretario Comunale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 13 Aprile 2010       Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
TP/aap 
 

 

 


